
Сыйрышбаш авылы китапханўсе 



Бөек Ватан сугышының утлы кырларыннан йөздән ни бары 
өчесе генә урап кайта алган буын вәкиле, күренекле шагыйрь, 
галим, Салават Юлаев исемендәге Дәүләт премиясе лауреаты, 
Башкортстанның атказанган фән эшмәкәре Гыйлемдар Җиһандар 
улы Рамазанов 1923 елның 16 июнендә Чакмагыш районының 
Иске Балак авылында ярлы крестьян гаиләсендә туган. Туган 
авылында башлангыч мәктәпне, 1938 елда күрше Тайняш 
авылындагы җидееллык мәктәпне тәмамлагач, ул Уфа педагогия 
училищесына укырга керә.  1939-1941 елларда Дәүләкән башкорт 
педагогия училище-сында укый. 1941 елның азагында Кызыл 
Армия сафына алына. Башта Уфадагы хәрби пехота  
училищесында, ә 1942 елның мартыннан Уфадагы 30 чы укчы 
полкта курсант була. 

1942 елның маеннан фронтка китә. Калинин фронтында,  
Великие Луки һәм Белый калалары янындагы сугышларда 
катнаша. 

1943 елның июлендә Курск дугасында оборона                       
сугышларында була. 1943 елның августында шунда, фронтта, 
Гыйлемдар Рамазанов Коммунистлар партиясе сафына кабул 
ителә. 1943-1944 елларда Украинаны азат итү сугышларында 
катнаша,1945 елда Польша, Германия, Австрия җирләре аша яу 
белән уза. Сугышта күрсәткән батырлыклары өчен II дәрәҗә  
Ватан сугышы, ике Кызыл Йолдыз ордены, медальләр белән 
бүләкләнә. Гыйлемдар Рамазанов 1945 елның җәендә армиядан 
демобилизацияләнә, шул елның көзендә Башкорт педагогия 
институтының тел һәм әдәбият факультетына укырга керә. 

     Институтны тәмамлагач, 1949-1950 елларда Бөре 
каласындагы укытучылар институтында һәм педагогия 
училищесында башкорт теле һәм әдәбияты укыта. 



Гыйлемдар Рамазанов 1950-1953 елларда                            
М.В. Ломоносов исемендәге Мәскәү дәүләт университетының 
филология факультеты каршындагы аспирантурада укый. 1953 
елда “Башкорт поэзиясендә совет кешесе образы” дигән темага 
кандидатлык диссертациясен яклый. 1955-1958 елларда 
Гыйлемдар Рамазанов “Совет Башкортстаны” гәзите мөхәррире 
булып эшли. Калган бөтен гомере СССР Фәннәр академиясенең 
Башкортстан филиалы Тарих, тел һәм әдәбият институтында 
өлкән гыйльми сотрудник. Гыйлемдар Рамазанов 1966 елда 
Мәҗит Гафури иҗаты турында докторлык диссертациясен  
яклады. 

Гыйлемдар Рамазановның беренче шигырьләре матбугатта 
1939 елда әдәби альманах һәм “Яшь төзүче” газетасы битләрендә 
күренгәли башлый.  Яшь шагыйрьнең иҗаты  үсә баруы һәм 
актив әдәби эшмәкәрлеге Бөек Ватан сугышы елларына туры 
килә. Шагыйрьнең “Безнең буын” исемендәге тәүге китабы 1947 
нче елда дөньяга чыга. “Якты юллар”, “Сөю сүзе”, аеруча 
“Яшьлек юллары” дигән китаплары белән Г. Рамазанов үзен 
өлгереп җиткән шагыйрь итеп таныта. 

Гыйлемдар Рамазановның сугыштан соң язылган күпчелек 
шигырь һәм поэмалары үз буыны-яшьтәшләре образын 
сурәтләүгә арналганнар. Бу яктан аеруча “Идел буендагы калада” 
һәм “Яшьлек таңнары” дигән поэмалары аерылып тора. Автор бу 
әсәрләрендә яшьләрнең сугыштан соң тыныч төзелеш 
шартларындагы тормыш юлларын, бай хыялларын һәм 
хезмәттәге казанышларын җырлый. 



Гыйлемдар Рамазановның “Әти янында”  (1964) дигән 
поэмасы Бөек Ватан сугышында һәлак булып калган әтисенең 
якты истәлегенә багышланган. Г. Рамазанов - уннан артыгырак 
поэма авторы. 

Гыйлемдар Рамазанов - әдәбият белгече булып та танылган 
әдип. Аның башкорт әдәбияты турында газета-журналларда 
басылган дистәләгән мәкаләләреннән тыш, “Башкорт 
поэзиясендә совет кешесе образы”, “Әдәбият офыклары” дигән 
китабы, “Мәҗит Гафури иҗаты” исемле зур монографиясе бар. 
Рамазанов тәрҗемә эше белән дә                   шөгыльләнә. Аның 
А.С. Пушкин, М.Ю. Лермонтов,                         Н. А. Некрасов, А. 
Кулешов әсәрләреннән башкортчага тәрҗемәләре бар. Ю. 
Лаптевның ”Таң” дигән повесты аның тәрҗемәсендә башкортча 
аерым китап булып чыкты. 

Гыйлемдар Рамазанов үзенең гыйльми, әдәби һәм 
журналистик эшчәнлеген җәмәгать һәм дәүләт эше белән бәйләп 
алып барды. Ул СССР Югары Советы депутаты, байтак еллар 
дәвамында Башкортстан Журналистлар берлеге рәисе, 
Башкортстан Язучылар берлеге идарәсе, “Уральский следопыт”, 
“Агыйдел” журналлары мөхәррияте әгъзасы булды. Әдәбият 
өлкәсендә күрсәткән хезмәтләре һәм җәмәгать эшчәнлеге өчен 
Хезмәт Кызыл Байрагы, “Почет Билгесе” орденнары белән 
бүләкләнде, Салават Юлаев исемендәге Дәүләт бүләгенә лаек 
булды. Башкорт АССР-ының атказанган фән эшлеклесе. 

1950 елдан бирле СССР Язучылар союзы әгъзасы. 
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